A postea Filium habuisset, postea quoque Pater esse cœpisset, cum Pater antea non esset, atque ex non Patre in Patrem mutatus fuisset, qua blasphemia quid, quæso, magis impium excogitari potest? Fieri enim non potest, ut Deus naturali generandi vi privatus dicatur, generandi autem vis in eo consistit, ut ex seipso, sive propria ex essentia sibi natura similem procreet. Ex quo fit, ut si quis in Filii generatione tempus intercessisse, aut post Patrem, subsequutam fuisse Filii subsistentiam dicat, impius habendus merito sit. Ex ipso enim, hoc est ex Patris natura generationem Filii fuisse dicimus. Et nisi Filium ab initio una cum Patre fuisse, ut ex ipso genitum, concedamus, ulique Paternæ personæ mutationem introducimus : quia nimirum cum Pater antea non esset, Pater esse tandem cœperit. Tametsi enim creatura postea facta fuit, non tamen ex Dei essentia, sed ex eo quod non erat in id quod est voluntate et potentia ejus producta fuit.

B Nec vero mutationi natura divina obnoxia est. Generatio enim est, cum id quod gignitur essentia simile ex generantis essentia prodit. Creatura vero et figmentum, id quod extrinsecus, non autem ex creantis figmentive substantia res creata fictave depromitur, quæ quidem substantia prorsus absimilis existat. Quocirca generatio et creatio impatibilis est in uno duntaxat Deo, qui solus impatibilis, inalterabilis et immutabilis est, semperque eodem se modo habet. Cum enim natura impatibilis, inexhaustus, simplex et incompositus existat, ad passionem ullam fluxumque ferendum, neque generando, neque creando, haudquaquam idoneus est, nec ullo adjutorio eget. Sed generatio quidem principio carens et æterna est, cum sit opus naturæ, atque ex ejus essentia procedat : ne mutationi genitor sit obnoxius : neve Deus primus sit et postremus, atque incrementum recipiat. Creatio vero cum divisæ voluntatis opus sit, Deo cœterna non est, quandoquidem natura hoc comparatum non est, ut id quod ex nihilo in rerum naturam producitur, ei cœternum sit, quod principio caret, semperque est. Itaque quemadmodum non eodem modo Deus et homo operatur (homo enim ex nihilo nihil quidquam in rerum naturam profert, sed quidquid facit, id ex subjecta materia facit, præcedente non voluntate tantum, sed etiam præcogitatione, et ejus rei in animo informatione, quam facere instituit, sequente vero manu operatione, una cum laboris et tædii tolerantia : ita tamen, ut expectatione sua sæpe defraudetur, nec res ita succedat, prout animo proposuerat : Deus autem vel sola voluntate ex nihilo cuncta in rerum naturam produxit), ita nec eodem modo Deus et homo generat. Deus enim, cum sine tempore et sine principio sit, ad hæc impatibilis, inexhaustus, incorporeus et solus, sine careat,

⁸ Matth. xxviii, 19.

idcirco sine tempore, et sine principio, adhæc sine passione et fluxu generat, atque adeo citra copulam, principioque denique et sine caret ejus incomprehensa generatio. Et principio quidem caret, qui immutabilis est; fluxu autem quia impassibilis et incorporea: citra copulam vero, quia Deus incorporeus sit, et solus alterius ope non egeat: sine fine autem et indesinenter, quia principio, tempore sineque careat, quia denique semper eodem se modo habeat. Quidquid enim principio caret, idem sine quoque caret, atque se modo eodem semper habet. Qui vero per gratiam sine caret, non statim sine principio est: quemadmodum angeli. Generat igitur qui semper est Deus Verbum suum ipsius perfectum, idque sine principio et fine, ne in tempore pariat Deus, cujus natura et essentia tempus omne superat. Homo autem contrario haud dubie modo generat, ut qui generationi et corruptioni, fluxui et multiplicationi sit obnoxius, atque corpore vestitus, cujus natura duplici sexu, masculino, inquam, et feminino distincta est. Masculinum enim feminini adjutorio eget: Parcat mihi Dominus, qui rebus omnibus præest omnemque intellectum et omnem mentis conceptionem exsuperat.

CAP. XXXIV.

Præcedentium anacephalæosis, Ἀγεννητου et ἀγεννητου differentia. Paternitatis, filiationis, processionis origo, etc.

Docet itaque sancta, catholica, et apostolica Ecclesia Patrem et unigenitum ejus Filium, ab ipso sine tempore, fluxu, passione: atque ita genitum, ut a nullo comprehendi queat: ita, inquam, ut solus Deus universorum perspectum habet, quemadmodum ignis, et ex eo procedens lumen simul et una sunt, nec præcedit ignis, sequiturque lumen, sed simul et una sunt; et quemadmodum lumen ex igne semper gignitur, et semper in eo est, nec ullo modo ab illo separatur, ita Filius etiam ex Patre generatur, ut ab ipso nullatenus separetur, sed in eo semper est. At vero lumen ipsum, quod ex igne inseparabiliter nascitur, et semper in eo manet propriam hypostasim, aut ab igne sejunctam non habet, cum sit naturalis qualitas ipsius ignis. Unigenitus autem Dei Filius, a Patre inseparabiliter et indistincte genitus, atque semper in eo manens, propriam et a paterna sejuncta hypostasim habet. Quocirca Verbum et splendor dicitur, quia citra copulam, sine passione, tempore, fluxu et separatione, a Patre genitus sit; Filius vero et hypostaseos paternæ character, quia perfectus est, per seque subsistit, per omnia Patri similis, præterquam quod ingenitus non sit. Unigenitus autem, quod solus ex solo Patre solum genitus sit. Nec enim alia ulla generatio est, quæ cum Filii Dei generatione conferri queat, cum alius ab eo Dei Filius non sit. Etsi enim Spiritus sanctus ex Patre procedit, non

tamen id generatione sed processione fit. Alius hic est subsistentiæ modus, incomprehensus et incognitus quemadmodum et Filii generatio. Quocirca quæcunque Pater habet, ea habet et Filius, præterquam quod ingenitus non est, qua quidem re neque essentiæ differentia, neque dignitas, sed existentiæ modus significatur, quemadmodum Adamus quoque ingenitus est, cum Dei creatura sit: Sethus autem genitus, quia Adami Filius. At Eva ex Adami latere progressa, nec enim genita est. Hi omnes haudquaquam natura inter se differunt, cum sint homines, sed existentiæ modo. [Sciendum enim est, quod ἀγεννητον, si per unicum v scribatur, id significat, quod nec creatum, nec factum est; ἀγεννητον vero, per duplex v, id significat, quod genitum non est. Jam priore significato essentia differt ab essentia. Alia enim essentia est increata, seu ἀγεννητος per unicum v, aliaque item γεννητη seu creata. Posteriore vero significato essentia nihil quidquam ab essentia differt.] Omnis enim animantium speciei prima hypostasis ἀγεννητος, hoc ingenita, non autem ἀγεννητος, hoc est increata fuit. Creata enim a conditore Deo sunt ea, quæcunque verbo suo ille in rerum naturam produxit: genita vero haudquaquam fuerunt, cum nullum ejusdem speciei animal antea esset, ex quo gigni possent. Jam si priorem significationem sequaris, tres illæ divinæ hypostases inter se conveniunt, quæ in sancta divinitate elucescunt, si quidem consubstantiales et increatæ sunt: posteriorem vero significationem si sequaris, haudquaquam conveniunt. Solus enim Pater ingenitus est, nec enim, ut sit, ab alia hypostasi habet: solus quoque Filius genitus, qui ex Patris essentia ab æterno et sine tempore genitus: solus denique Spiritus sanctus procedit ex ipsa Patris (et Filii) essentia, non genitus, sed procedens, ut sacra nos Scriptura docet, quamvis interim nec generationis nec processionis modus comprehendi possit.

Hoc porro sciendum est, paternitatis, filiationis et processionis nomen haudquaquam a nobis ad beatam Trinitatem transiisse, imo e diverso inde ad nos devenisse, ut beatus Apostolus ait: *Propter hoc flecto genua mea ad Deum Patrem, ex quo paternitas omnis in celo et in terra*⁸. Jam vero quamvis Patrem, principium Filii, eoque majorem esse dicamus, non tamen eum Filio priorem tempore aut natura fuisse significamus (per ipsum enim fecit sæcula), neque alia ulla re, nisi causa, hoc est quia Filius ex Patre genitus sit, non autem Pater ex Filio. Item, quia Pater naturaliter Filii causa est, quemadmodum non ex lumine ignem procedere dicimus, imo potius ex igne lumen. Itaque quoties Patrem Filii principium esse, Filioque majorem audiemus, causa id verum esse intelligamus. Et quemadmodum aliam ignis, aliamque luminis essentiam non dicimus, ita fieri non

⁸ Eph. III, 14.

potest, ut Patris alia, Filiique alia, imo una et eadem fuerit essentia. Et quemadmodum ignem lumine quod ejaculatur lucere dicimus, nec tamen interim lumen igni subserviens instrumentum esse, imo potius vim naturalem asserimus; ita Patrem quoque cuncta quæ facit, per unigenitum Filium suum facere astruimus, non tanquam per instrumentum subserviens, sed per vim naturalem, et quæ per se vique sua subsistit. Et quemadmodum ignem lucere dicimus, itemque lumen igneum lucere asserimus, ita quæcumque Pater facit, itidem facit et Filius. Non tamen lumini propria quædam est, ab igne se juncta hypostasis, at Filius perfecta hypostasis est, ab hypostasi paterna inseparabilis, ut supra docuimus. Nulla enim in rebus creatis imago inveniri potest, quæ citra mutationem in seipsa modum illum referat, quo sancta Trinitas constat. Qui enim fiat, ut quod creatum, compositum, fluxum, mutabile, circumscriptum, figuratum et corruptibile est, oculis divinam illam essentiam subjiciat quæ ab iis omnibus libera nullam non essentiam exsuperat? Atqui perspicuum est omnem creaturam eorum plerisque obnoxiam esse, atque ex sua ipsius natura corruptioni subijci.

CAP. XXXV.

Tertia pars confessionis fidei Joannis Damasceni de Spiritu sancto.

Credimus denique in unum quoque Spiritum sanctum Dominum, vivificantem, qui ex Patre (Filioque) procedit, et in Filio conquiescit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, tanquam consubstantialis et coæternus. Dei Spiritus rectus, principalis, fons vitæ et sanctificationis. Deus qui cum Patre est, increatus, plenus, creator; omnia comprehendens, omnium opifex, omnipotens, infinitæ potentæ, Dominus omnis creaturæ, nullius, dominio subjacens: replens, non repletus: largiens, et ab alio nihil accipiens: sanctificans, non sanctificatus: consolator omnium consolationibus unus sufficiens: Patri et Filio per omnia similis: qui ex Patre (Filioque) procedit, atque per Filium tribuitur. Cujus omnis creatura particeps est, qui per se creat et animat universa, sanctificat et continet, propria denique in persona per se subsistit, ita tamen, ut a Patre Filioque separari et divertere nullo modo queat, imo omnia illa habebat, quæcumque Pater et Filius habent, præterquam quod nec ingenus, nec genitus est. Pater enim causa caret: ingenitusque est, nec enim a quoquam, nec a seipso quidem processit: nec eorum quæ habet quidquam, imo potius ipse principium, et auctor essentiæ est: facitque ut universa quoquo modo se naturaliter habeant. Verbum autem generative a Patre processit. Spiritus denique sanctus a Patre etiam non generative sed processive prodiit. Quid porro a generatione processio differat, jam didicimus; quis autem modus differentiæ sit, non item. Γεννηματος ergo, id est genituræ nomine et ipsa Filii ex Patre

A γέννησις, hoc est generatio, atque sancti Spiritus ἐκπόρευσις seu processio intelligi posse videtur. Quare quæcumque Filius et Spiritus sanctus habent, ea ex Patre habent, atque ipsam quoque essentiam et nisi sit Pater, nullus Filius, nullus et Spiritus esse potest, et si qua re careat Pater, eadem Filius et Spiritus carent. Atque propter Patrem, hoc est, quia Pater est Filius quoque et Spiritus est. Et propter Patrem Filius et Spiritus habent quæcumque habent, hoc est, quia ea Pater habet, ingeneratione, generatione et processione demptis. His enim solis et hypostaticis proprietatibus tres sanctæ hypostases inter se differunt: neque id essentia, sed quia propriæ hypostaseos caractere seu signo individue dividuntur. Dicimus autem unumquemque ex tribus propria prædicit esse hypostasi, ne tribus ex imperfectis unam perfectam compositam naturam profiteamur, sed in tribus perfectis hypostasibus unam simplicem ὑπερτέλην τε καὶ προτέλειον, hoc est quæ perfectionem omnem excedat et præcedat. Quidquid enim ex imperfectis constat haud dubie compositum est, at ex perfectis hypostasibus fieri non potest, ut quidquam componatur. Inde fit ut speciem non ex personis procedere, sed personis inhærere dicamus. Imperfectis autem diximus, hoc est iis quæ speciem ejus rei non servant, quæ ex ipsis conflata est, siquidem lapis, lignum et ferrum per se quidem perfecta singula sunt, si propriam eorum naturam consideremus, at si eadem illa in ædificio contempleremur, quod ex ipsis conflatur, imperfecta sunt. Eorum enim nullum per se domus est. Itaque perfectas hypostases dicimus, ne compositionem divinæ naturæ inesse intelligamus. Dissensionis enim principium ipsa est compositio. Rursus tres hypostases in seipsis mutuo inesse dicimus, ne multitudinem populorumve deorum introducamus. Siquidem trium hypostaseor: ratione nullam in iis compositionem aut confusionem: ratione autem essentiæ, et quia hypostaseon alio alii inest, idcirco individuum in iisdem identitatem, ut dicam, et voluntatem, et actionem, et potentiam inesse, atque unum Deum esse cognoscimus. Deus enim, et Verbum, ejusque Spiritus, unus demum et vere Deus est.

CAP. XXXVI.

Re ipsa et animo contemplari. Quomodo communes rerum omnium notiones dignoscantur? Quid idem a simili differat? Persona personæ quomodo insit?

Sciendum est aliud esse re ipsa contemplari, itemque aliud ratione et cogitatione. Jam in omnibus rebus creatis personarum divisio re ipsa conspicitur. Communitas autem et cognatio, mente cogitationeque patescit. Nam mente percipimus Petrum et Paulum ejusdem esse naturæ, unaque communi constare natura. Eorum enim uterque animal est ratione præditum, morti obnoxium. Item uterque caro est, cui anima rationis intellectusque particeps infusa est. Communis itaque natura ratione perspicitur potest. Nec enim hypostaseon

alia alii inest, sed privatim et in parte quælibet, **A** identitatem unum quidpiam idemque imaginemur. sive per se ipsam, divisa est, pleraque ex alio, Eorum vero ratione habita, in quibus divinitas quibus dividatur, habens. Nam et loco distant, et inest, vel ut subtilius dicam, quæ sunt divinitas et tempore differunt, sententia denique, viribus, forma ipsa, quæque inde, tanquam a prima, causa, sine seu figura, habitu, temperamento, dignitate, vitæ tempore, eadem prorsus cum gloria, et indistincte instituto, et omnibus figurativis proprietatibus. Im- procedunt, hoc est hypostaseon seu personarum, primis autem, quia alia alii non inest, sed sepa- tria sunt haud dubie quæ adorantur. Unus Pater rata manet. Unde fit ut duo et tres homines di- Pater est, et sine principio, hoc est sine causa, a cantur, et multi. Hoc certe in omni creatura locum habet. At in sancta, supersubstantiali, cuncta su- nullo enim procedit. Unus Filius Filius est, at non perante, et incomprehensa Trinitate secus se res sine principio, hoc est, non sine causa, siquidem a habet. Quod enim in illa commune et unum est, Patre procedit. Quod si temporale principium in- id re ipsa consideratur. Quod nimirum cœterna, telligas, eundem sine principio etiam dicere queas. Nec enim tempori subjacet is, qui tempora quod essentia, operatione, et voluntate iisdem præ- condidit. Unus Spiritus sanctus, Spiritus, a Patre dita est, quod denique ipse idem et velle et nolle, eadem potentia, virtus et bonitas inest (eadem, **B** Ita ut neque Pater ingenitus, quod genuerit, neque Filius genitus, quia ex ingenito processerit, inquam, non similis), una denique motus ejaculatio. esse desinat. Qui enim fieri hoc possit? Neque item Spiritus aut in Patrem, aut in Filium degeneret, quia procedit, et Deus est. Proprietas enim non movetur. Nam qui fieri alias possit, ut proprietas Una enim essentia, una bonitas, una virtus, una voluntas, una actio, una potentia, una, inquam, et eadem est. Non tres inter se similes, sed unus et idem trium personarum motus. Earum enim singulæ non minus in aliis quam in seipsis habent, hoc est, quia in omnibus unum sunt Pater, Filius et Spiritus Sanctus, ingeni, geniti et procedentis vocibus demptis, cogitatione autem dividuntur. Unum enim Deum cognoscimus, at in solis pater- nitate, filiationem et processionis proprietatibus. Item ex causa et effectu, et perfectione personæ. Sive modum existentiae, ipsam esse differentiam mente concipimus. Nec enim fieri potest, ut loca- lem distantiam de Divinitate, quæ circumscribi nequit, itidem ut de nobis dicamus (personarum **C** duntaxat Spiritum dicimus. Ait enim B. Apostolus: Si quis Christi Spiritum non habet ¹⁰. Eundemque enim alia alii inest, non ut confundatur, sed ut nobis per Filium innotescere atque tribui fateamur. Ait enim Scriptura, *Insufflavit, et dixit discipulis suis: Accipite Spiritum sanctum* ¹¹. Quemadmodum in hæreat. Quemadmodum ipse Dominus ait: *Ego in Patre, et Pater in me est* ⁹), nec voluntatis aut sententiae, aut actionis, aut virtutis, aut alius cujuspiam differentiam. Quæ quidem omnia in nobis re ipsa et animo divisionem pariunt. Quocirca neque tres Deos Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum dicimus, imo potius unum Deum, sanctam Trinitatem: Filio et Spiritu ad unam eandemque causam, nimirum ad Patrem relatis, non compositis, neque conglutinatis, ut Sabellii contractio voluit; ita enim conjunguntur personæ, quemadmodum diximus, ut non confundantur, sed ut aliæ aliis adhæreant, mutuoque se contingant, absque ulla commistione et concreione: nec ita disjunctantur ut essentia dissideant, ut Arii divisio fabulatur. Ea est enim divinitas ut in divisis, si res in compendium contrahenda sit, indivisibilis maneat, et quemadmodum in tribus solibus sibi mutuo hærentibus et indistinctis, una luminis temperata mistio et copula est, inde fit ut divinitatis habita ratione, causam unam, monarchiam seu unitatis imperium, unumque et eundem divinitatis, ut ita dicam, motum atque voluntatem, essentiae denique ipsius actionis, et dominationis

⁹ Joan. xii, 40. ¹⁰ Rom. viii, 9. ¹¹ Joan. xx, 22.

CAP. XXXVII.

Ejusdem (Damasceni) De iis quæ de Deo dicuntur, quodque ad habitum, actionem et cætera id genus, non autem ad essentiam referenda sint.

Deus simplex est, et minime compositus. Quod autem ex multis atque diversis constat, id compositum est. Jam vero si quod increatum est, quod principio caret, quod denique incorporeum, immortale, sempiternum, bonum, omnium opifex est, et cætera id genus, essentielles in Deo differentias esse diximus, id quod ex tot rebus constabit, minime simplex erit, sed compositum. Quod quidem nulla non impietate laborat. Sic igitur existimandum est, de singulis eorum quæ de Deo dicuntur, ut essentielle nihil significent, sed vel, ut quod ille non est, id perspicuum faciant vel habitum aliquem

ad oppositorum vel natura consequentium aliquod, A vel actionem denotent. Itaque inter omnes Dei nomenclaturas nulla mihi magis proprie videtur, quam ὁ ὢν, seu, is qui est. Quemadmodum ipsa in monte Mosem alloquens ait: *Dicito Israelitis: Is qui est me misi.*¹² Is enim nullam non essentiam in se complectitur, tanquam vastum nescio quod et immensum essentiæ pelagus. Ut autem beato Dionysio videtur, Bonus maxime propria Dei appellatio est, nec enim essentia in Deo bonitatem præcessisse dici potest. Alterum nomen Θεός Deus est, quod dicitur vel ἐκ τοῦ θεεῖν, καὶ περιπέειν τὰ σύμπαντα, hoc est, quod cursu suo et ambitu contineat universa, vel ἐκ τοῦ αἰθεῖν, id est ab arden- do. Deus enim ignis est, quo vitium omne consumitur, vel ἀπὸ τοῦ θεᾶσθαι τὰ πάντα, quod omnia B intueatur. Illum enim nihil latet, estque omnium rerum speculator, nam speculatus est omnia providentia sua, priusquam orientur, et eorum singula voluntaria sua cogitatione, quæ quidem est prædestinatio, imago, et exemplar in re prædestinata, in qua sit. Jam priore nomenclatura ejus, nimirum. Is qui est, ipsa essentia exhibetur, non autem quod quid est; posteriore vero, actio ipsa patefit. Cæterum hæc nomina, ἀναρχον, principio carens, incorruptibile, ingentum sive increatum, incorporeum, invisibile, et similia, id quod non est indicant, hoc est, id quod esse non cœpit. Neque enim corrumpitur, neque creatus est, neque corpus est, neque videtur.

Bonum autem, justum, et sanctum, naturæ quidem conveniunt, ipsam vero essentiam haudquam demonstrant. Dominus denique, rex et cætera id genus habitum ad opposita significant. Eorum enim qui dominio subjecti sunt, Dominus: eorum qui regno, rex: eorum qui creationi, creator: eorum denique qui pastioni, pastor dicitur.

CAP. XXXVIII.

Ejusdem Joannis Damasceni. De divina conjunctione et discretionem (quodque illa in Trinitate, hæc in Filio solo intelligenda sit).

Omnia ergo communiter, eodem modo simpliciter, indivise, et conjuncte de universa divinitate accipienda sunt. Distincte vero, seu discrete, Pater, Filius et Spiritus, incausatum, causatum, ingentum, genitum, et procedens, quæ quidem essentia significationem nullam habent, sed modi solius, quo se aliud ad aliud habet, et quo existit. His igitur cognitis, viaque inde ad essentiam ipsam, sed essentiæ tantum adjacentia comprehendimus. Quemadmodum nec si exploratum quidem habeamus animam corporis, quantitatis et figuræ expertem esse, continuo ejus essentiam quoque comprehendimus, neque corporis item ipsius, si

¹² Exod. iii, 14.

(12) Vide Patrologiæ tom. XCIV, col. 841.

(13) Nicetas σωματικῶς habet, at Zigabenus legisse videtur σηματικῶς, id est, *significative*. Utraque

A ejus vel candor, vel nigredo innotuerit. Sed ea tantum novimus, quæ ei adjacent. Vera autem ratione instruemur, simplicem esse Deum, unaque simplici actione bona præditum, quæ omnia omnibus suggerat, radii solaris instar, qui cuncta calefacit, et in singulis prout apta capaciaque sunt, operatur, hac actione præditus Dei creatoris beneficio. Discreta porro sunt et sejuncta, quæcunque ad divinam et humanitatis plenam Dei Verbi incarnationem pertinent. Eorum enim nullo modo Pater et Spiritus participes sunt, nisi tantum quia utrique bene complacitum est, et miraculorum editio illa inenarrabilis arrisit: quæ quidem a Verbo Deo, etiam homine nobis simili facta, tanquam Deo immutabili, et Dei Filio, edita sunt.

CAP. XXXIX.

+ *Ejusdem ex cap. 14 de iis quæ corporaliter de Deo dicuntur (12).*

Quia vero pleraque sacris Scripturis ita enuntiata deprehendimus, ut corporeum (13) aliquid, velut ex conjectura designent, sciendum est fieri non posse, ut nos, cum homines simus hac carnea massa circumtecti, divinas, excelsas, et ab omni materia remotas, divinitatis actiones intellectu assequamur, aut verbis exprimamus: nisi imaginibus, formis et symbolis inter nos cognitis utamur. Quæcunque ergo de Deo corporaliter enuntiantur, ex conjectura dependent, in iis autem sublimior aliquis sensus delitescit. Simplex enim Deus est, neque ulla figura lineamentive depingi potest. Igitur oculorum, palpebrarum, conspectusque Dei nomine vim ejus intelligimus, qua res universas contemplatur, eamque adeo cognitionem, qua fit, ut nihil illum lateat quia nimirum hujusmodi sensus beneficio perfectionem rerum cognitionem, et certiore persuasionem consequimur. Aurium item auditusque nomine placabilitatem ejus, et ad vota nostra precesque propensionem designamus. Nos enim hujus sensus beneficio supplicibus faciles et exorabiles efficiamur, eisque aurem familiariore quodam modo inclinamus. Oris porro et sermonis appellatione certum aliquod voluntatis ejus indicium depromimus, quia moris est nobis cordium nostrorum arcana oris et sermonis beneficio retigere. Cibi quoque et potus nomenclatura nostrum ad ejus voluntatem concursum denotat. Nos enim sensu gustatus necessario naturæ appetitui satisfacimus. Olfactus appellatione vim nobis insitam intelligimus, quæ nostram erga Deum voluntatem et benevolentiam testatur, quia nimirum eo sensu suaveolentiam odorum percipimus. Personæ item vocabulo eam Dei præsentiam subindicamus, qua ille opera sua vicissim, et quasi successive, lustrat et permeat (14), quia nimirum personæ beneficio lectio defendi potest.

(14) Consule Damascenum, nam lacuna hic est.

sonarum denique conjunctionem ostendens. Quod enim procedit, ab eo a quo procedit separari non potest. Beatus porro Apostolus [in priore] ad Corinthios Epistola, hæc de Spiritu dixit: *Spiritus autem omnia scrutatur, etiam profunda Dei*⁸⁷, quam quidem scrutationem ne ulla unquam deleret ignorantia, subjunxit: *Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei*⁸⁸. Postquam autem his verbis omnem ei cognitionem adscripsit, indicat etiam unde substantiam habeat: *Nos autem, inquit, non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est*⁸⁹, quibus certe verbis eodem illum in ordine, quo et Patrem et Filium collocat, ad creationis autem ordinem nunquam redegit: nec enim creationis illum partem esse intelligit, neque Arii, Eudomii, et Macedonii blasphemiam secutus πρῶτον ποίημα, hoc est primam creaturam nominat. Sed gratiæ divinæ dona demonstrans ita inquit: *Divisiones autem gratiarum sunt, ipse autem Deus operatur omnia in omnibus*. Deinde commonstrata charismatum differentia subjecit: *Hæc vero cuncta operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult*⁹⁰. Neque enim servilis est, inquit, ministerii, sed Dominicæ dignitatis sanctissimus Spiritus: neque ministrat, sed cooperatur, et tanquam Dominus operatur. Sic et in fine secundæ ad eosdem Epistolæ benedictionem attextuit: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, cum omnibus vobis. Amen*⁹¹. Atque in priore quidem Epistola, primum locum Spiritui, hic vero extremum assignat, docens dignitatum differentiam ex ordine nominum non esse colligendam. Spiritui itaque Filium Patri præposuit, non ut ordinem semel a Deo positum subverteret, sed ut eodem honore Trinitatem colendam esse subindicaret. Idem apostolis quoque divinitus infusus est. Primo enim domum concussit, ut divinam denotaret apparitionem. Hoc enim Propheta de universitatis Deo dicit: *Qui respicit terram, et tremere facit eam*⁹². Deinde discipulis quoque in specie ignis insedit, quemadmodum jam olim Deum in rubo apparuisse Moses attestatur: et quemadmodum rubus ille, quamvis arderet, non tamen consumebatur: ita apostolorum linguæ haudquaquam vim energiamve adustivam expertæ sunt. Quæ cum non verbis, sed rebus et actis Petrus ille divinitate præ cæteris conspicuus didicisset, ipsum Deum vocavit, cum Ananiæ furtum redargueret. Cum enim dixisset, *Cur tentavit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto?* subjunxit: *Non mentitus es hominibus, sed Deo*⁹³. His astipulantur et ea, quæ a beato Paulo de Spiritu dicta sunt. Credentes enim templa Dei vocat, in quibus nimirum gratia Spiritus habitat. *Nescitis enim, inquit, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis*⁹⁴? Item, *Nescitis quoniam*

*A corpora vestra templa sunt sancti Spiritus, qui est in vobis, quem habetis a Deo*⁹⁵?

Quibus verbis aperte Spiritum sanctissimum divinæ esse naturæ docet. Nam si Dei templum credentes dicuntur, ubi primum gratia Spiritus donati sunt ex consecutione Spiritus sanctus ex Deo est.

Quia enim ejus gratia in illis habitat, idcirco Dei templum denominati sunt. Apertius porro et explanatius nobis a Domino dignitas Spiritus indicatur. Cum enim baptismatis mysterio aposiolus informaret, ita inquit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti*⁹⁶. Quod si creata natura vel Filius, vel Spiritus sanctus, prædictus fuisset, nunquam creatori Deo acoensi connumeratique fuissent: verbis enim divinis accusantur ii, qui creaturæ, loco Creatoris servierunt. Proinde Unigenitus quoque carnem assumpsit humanam, ut homines ab hoc errore liberaret, Deique a creatura differentiam ostenderet. Sublata autem creaturæ adoratione, naturam creatam adorari non jussit. Absurdorum enim hoc vel maximum fuerit, si quis homines ab iis quidii non sunt abductos, creaturam servitio addixerit. Itaque Filium et Spiritum sanctum increata præditos esse natura perspicuum est. Nam in Patrem, et Filium et Spiritum sanctum credere idcirco docemur, et in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizamur. Quia enim primum hominem non solus Pater creavit, sed et Filius et Spiritus sanctus (dixit enim, *Faciamus hominem ad*

*imaginem et similitudinem nostram*⁹⁷), merito certe tunc etiam cum resurrectione, novaque mundi creatio peragitur, Filius et Spiritus sanctus Patris consortes fiunt, Trinitatisque adeo invocatio eorum qui baptizantur unum quemque regenerat.

CAP. XXIX.

De divinis nominibus.

Sed divinorum etiam nominum interpretatio sic se habet. Quia enim væcordes illi Hebraicorum nominum interpretationem ignorantes, Adonai, Eloï, et Sabaoth diversos esse deos arbitrati sunt, operæ pretium mihi facturus videor, si rudibus et ignaris aperiam quid horum nominum unumquodque Græcis et Latinis auribus sonet. Eloï itaque Θεὸν Deum interpretatur. Eloï autem, ὁ Θεὸς μου, Deus meus. Et quoque, si tenui spiritu proferatur Θεὸν Deum: si aspero, ἰσχυρὸν fortem significat. Adonai autem, Κύριον Dominum. Cæterum Dominus Sabaoth, idem sonat, quod Κύριος δυνάμεων, Dominus virtutum, vel Κύριος στρατιῶν, Dominus exercituum. Nam apud Græcos militares ordines δυνάμεων, seu virtutum potestatumve nomine designantur. Saddai porro ἰσχυρὸν καὶ δυνατὸν inodum et potentem. Alia vero τὸν ὄντα, eum qui est significat: quod nomen ineffabile quoque ab

⁸⁷ Cor. II, 10. ⁸⁸ Ibid. 11. ⁸⁹ Ibid. 12. ⁹⁰ I Cor. XII, 6, 11. ⁹¹ II Cor. XIII, 13. ⁹² Psal. I, 35, 32. ⁹³ Act. V, 3. ⁹⁴ I Cor. III, 16. ⁹⁵ I Cor. VI, 19. ⁹⁶ Math. XXVIII, 19. ⁹⁷ Gen. I, 6.

H bræis censebatur. Samaritani eundem labedunt, verbi vim ignorantes. Hæc cum minus ve-cordes illi adverterent, deos diversos appellaverunt.

CAP. XXX.

Ejusdem Chroniatæ [Trinitatis demonstratio, a trutinæ æquilibrio, duplici alarum seraphicarum Trinitate, Trisagio.]

Dubitantibus autem, quanam de causa Filius enuntiatione medius assumitur, extrema autem Pater et Spiritus sanctus occupent, respondere possumus, quod cum Deus statera justitiæ dicatur eadem prorsus ratione, qua stateram dicimus, is quoque ordo in natura divina excogitatus est, ut medium locum Filius occupans summam æqualitatem cum duobus extremis conservet. Ipse enim et primam illam mundi fabricationem, et eam quæ subsecuta est generis reformationem perfecit. Cæterum stateræ exemplo, æqualis illa virtus et potentia subindicatur, quæ in Trinitate (cujus immensa est potentia) elucescit cum ex tribus illis personis nulla quidquam amplius sursum ferat, quam illa quæ deorsum vergit, sed in æquilibrio honoris, gloriæ et substantiæ libretur, et theologica constantia persistat. Ex quo fit, ut in rebus quoque generationi obnoxiiis æqualitas detur, æquumque tanquam trutina pensetur.

Imo duplex quoque seraphicarum alarum trinitas sanctæ Trinitatis mysterio proportionem quadam respondet; medium enim Patri, extrema autem Filio et Spiritui respondet; trinaque adeo sanctitatis enuntiatione cum per se prorsus immutabilis existat, tres personas substantia, virtute potentiaque immutabiles ænigmatice designat, imo etiam substantiæ æqualitas et unitas illa, quæ tribus inest, certa inductione et illatione unicum esse Dominum confirmat. Alæ quoque duplices omnem illam cognitionem denotant, quæ ad nos illorum beneficio descendit, etiamsi spiritus illam administrantes ab omni sint materia remoti, nec simplex illa descendat sed ejusmodi materia constans, quæ typis et figuris nostratibus conveniat, atque adeo composita compositis peraccommoda sit. Duplex autem est res omnis materialis, quæ nimirum ex materia et forma constet. Dicitio porro, Sanctus, id subindicat, quod sanctis superinsidet, cum quo nulla prorsus alia sanctitas conferri queat. Quotquot enim Divinitatis ratione sancti dicuntur, haud dubie profani et impuri, quemadmodum omnes quoque reges servi, et ea quæ sunt non esse censebuntur, si cum Deo, id est eo qui vere est, conferantur. Hac ergo dictione, Sanctus, excellentia in Deo et prærogativa denotatur, idque adeo, quod dignitate sua rerum omnium naturas exsuperet. Sanctum enim hoc loco non id significat, quod a sorde qualibet corpus aut animam polluentepurum existat, absit! Quo enim encomio Deus ita

A extolleretur, imo vero, qui non extremum hoc dedecus fuerit, si ad majus laudis argumentum perturbationibus illis, quibus omnes obnoxii sumus, liberum esse Numen asseramus? Sed id potius, quod segregatum, et cæteris omnibus longe sublimius est, et quasi quodam recessu sepositum indicat. Quæ dictionis significatio frequens in Scripturis occurrit, ut: *Omne musculum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*⁹⁸, id est segregatum. Item in libro Judicum: *Pariet Filium, et non ascendet ferrum super caput ejus, quoniam sanctificatus est puellus*⁹⁹, et innumeris in locis. Eodem etiam sensu locum, vel panem, vel vinum sanctificari dicimus, quæ Deo segregantur, nec in communem aliquem usum cedunt. Proinde simul atque ad altare sacerdotes introierant, sacrorum Psalmorum cantor superius exclamabant: Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus Immortalis. Quod quidem laudum præconium ex veneranda illa Seraphici ordinis confessione compositum est. Idem porro canticum ex Cherubico etiam præconio, musicoque sacrorum Psalmorum cantu constare discimus, cum in psalmo quidem Sanctus Deus, fortis, vivus canatur. Ubi certe dicitio Vivus loco dictionis Immortalis, tanquam idem significans assumpta; dicitio autem Fortis in integro retenta, et hoc modo sacra demum cantio contexta est. Deus tamen obiter, et Sanctus, ex adversario impiis idolorum cultibus opponuntur. Quæ quidem terrena sunt, operaque manuum hominum, atque abominaciones revera. Fortis autem eisdem opponitur, quatenus muta, immobilia et infirma sunt. Immortalis denique, quatenus nec respirant, nec operantur, nec ulla viæ scintilla fruuntur. Cæterum supra memorati cantici compositio beato Proclo Constantinopolitano pontifici ex revelatione intuituisse fertur, qui angelis quidem sacrum hunc hymnum modulantibus illo, ipse primus omnium initiatus est.

Enimvero senarius ille quoque primorum dierum numerus cujus in libro de mundi generatione mentio fit, typo quodam trinam Dei cognitionem exprimit; quod quidem cum aliis aliquot ex locis, tum ex hoc perspicuum est: *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam*¹. Item ex hoc: *In capite libri scriptum est de me*². Quicumque enim de primis illis diebus exposuerunt, obscuri nihil elocuti sunt. Nam caput et principium libri, id est totius Scripturæ divinitus inspiratæ, ille dierum senarius numerus est, quibus fabrica mundi consummata fuit. Ex quorum magnitudine et decore Creator innotescens laudibus effertur.

His Gregorii quoque Theologi vox attextenda, quæ quidem nobis ad tres usque personas divinitatis mysterium revelatum fuisse testatur. Unitas enim, inquit, ob insitas opes emersit. Dualitas autem ubertate materiæ et formæ, quibus corpora

⁹⁸ Exod. xiv, 19. ⁹⁹ Judic. xiii, 5; xvi, 17. ¹ Psal. xviii, 3. ² Psal. xxxix, 8.

constant, in majus quiddam excrevit. Trinitas denique ob sui perfectionem definita est. Primus enim ternarius binarii compositionem superat, ne vel in angustum Divinitas coarctetur, vel in infinitum diffundatur.

Alia quoque ratio afferri potest, cur divinitas ad ternarium usque numerum processerit, quia nimirum ex numeris ternarius solus apertissimum stateræ typum referat. Statera porro æqualitatis opus et symbolum est. Ex quo fit, ut inter numeros ternarius solus omnium medium inter utraque extrema sic obtineat, ut par et immutabilis sit, cum interim nulla prorsus in tribus compositio cernatur.

Jam cur tandem Filius, dextra, Verbum virtusque Patris, et cætera id genus appellatur, contra vero Pater Filii non item? numquam quia non Pater ex Filio, sed Filius ex Patre procedit? Præterea manus quidem, brachium, sapientia, et sermo hujus hominis dicitur; sed homo dextræ, aut sapientiæ, aut similia non item, quemadmodum neque rami arborem, sed arboris ramum dicimus.

Spiritus insuper Dei digitus nominatur: quia vero digitus ex manu procedit, merito Spiritus non Patris tantum, sed etiam Filii, qui dextra Patris est, esse dicitur. At non e converso filius a Spiritu dependet. Nec enim manus digiti dici potest. Non tamen eam ob rem loco Patris Filius, aut Spiritus id quod initio conducibile erat enuntiasset dicitur. Quandoquidem Deus hominum quoque Pater, ut jam dixi, dicebatur, Filium vero si Patris nostri nomine compellemus, id profecto inter illa censebitur, quæ fieri, aut ex præcedentibus inferri nullo modo possunt. Proinde cum Pater prædicabatur, propter vocis abusum, qui tunc inoleverat, personam unicam plerisque denotabat et subindicabat. Quod si filius aut Spiritus annuntiaretur, dum prorsus hypostases in confesso erant. Qui enim Filii nomen audiebat, ex continentem ad Patrem animo ferebatur. Idem prorsus in Spiritus appellatione contingebat. Cujusnam enim Spiritus esset ratio disquirebat. Atque, ut ita dicam, quicumque Deum rationis expertem non profitetur, is eadem prorsus opera rationis participem esse contendit. Ejus porro qui est immortalis, immortale quoque verbum censetur. Jam immortale verbum aliud, ab eo, quem Filium dicimus, nemo recte dixerit.

Quod si quis dubitet, qui fiat ut, cum Filius et Spiritus æquo gradu ex Patre procedant, ille Filii, hic Spiritus nomine vocetur: nec ambo Filii appellationem, quemadmodum et habitum, retineant: ita respondendum est, quod in universum naturæ divinæ Theologia id ipsum a notioribus nobis describens, quod in Trinitate legitimum est, honoreque persimili colitur, nominibus Patris et Filii et Spiritus Sancti ineffabile divinitatis nomen, nullique intellectui pervium, appellationibus inter nos

usitatis, quasque nobiscum coaluerunt, indicavit. Et quia mos hic inolevit, ut cum de filiis nostratibus loquimur, recentem eorum generationem, Spiritus autem processionem dicamus; ait enim Scriptura, *Spiritus vadens et non rediens*,³; item: *Exiit spiritus ejus*⁴; item: *Spiritus pertransibit in eo, et non subsistet*⁵. Quia, inquam, in hominum genere Filio quidem generationem, Spiritui autem processionem attribuimus; eodem prorsus ratione in natura illa ineffabili et supernaturali Filium quidem genitum esse, didicimus; Spiritumque convenienter Deo procedere commoniti sumus. Hinc enim factum est, ut Patris quidem Spiritus, Filii vero Spiritus Sanctus dictus sit, siquidem apud nos utriusque horum Spiritus dicitur. Pater autem vel Filius ipsius Spiritus non item, saltem apud nos. Cæterum Divinitatem sua ipsius natura ineffabilem esse, eamque adeo, quam vix intellectu quisquam consequi possit, nulla id notio communis opinione diffusetur: idem quoque plerisque in locis sacra Scriptura prædicat, sapientumque Patrum nostrorum fere chorus omnis attestatur.

CAP. XXXI.

Expositio Fidei (quæ præcedentium omnium anacephaleosi succincta constat.)

Hactenus, congestis sanctorum Patrum sententiis, Trinitatem ejusdem naturæ, majestatis, potentiam atque æternitatis esse satis superque docuimus, Filiique in carne adventum subjunximus. Quia vero facturus operæ pretium mihi videor, si quæ multis et variis dictionum sententiarumque circumcisionibus et anfractibus dicta sunt, et de Zoarchica, hoc est vitæ præside, Trinitate, et de unius ex illa, nimirum Verbi, incarnatione, ex ea nunc summam colligam: præsertim si quando tempus ferat, ut orthodoxæ fidei nostræ ratio nonnullis reddenda sit, ejusve a nobis expositio requiratur: idcirco hæc quæ subsequuntur addidi.

Credimus in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate: unitatem quidem ratione naturæ conjunctionis, et dominationis, Trinitatem vero ratione τριουποστάτου, hoc est triplici persona constantis, perfectionis, et ratione divitiarum supernaturalis Trinitatis. Unitas enim revera est Trinitas illa, quæ Divinitate conjungitur, et Trinitas vicissim, revera illa διατρουμένη τῆς ἰδιότητι καὶ οὐ μεριζομένη, quæ proprietatibus ita dividitur, ut tamen in partes haudquaquam dissecetur, eadem coæterna, cujusque substantiæ par honor exhibetur. Nec enim tempus est, aut fuit, quo quidem cum Patre Filius non fuerit: qui enim fiat, ut Pater dicatur nisi consortem imperii Filium habeat? Neque fuit unquam tempus, quo Spiritus Sanctus cum utro-

³ Psal. LXXVII, 39. ⁴ Psal. CXXXV, 4. ⁵ Psal. CII, 16.

que non fuerit. Cum tres inter se conjuncti unus sit Deus, sola cujusque differentia in essentiæ communione individue personam dividente. Solus enim Pater, Pater. Solus Filius, Filius. Solus Spiritus Sanctus, Spiritus. His enim differentiis non convertuntur inter se. Sed in his individue quidem dividuntur, essentiæ autem ratione communicant. Trinitas, simplex, insecabilis, incomposita, ex tribus perfectis per se perfecta, et plus quam perfecta est. Cujus una natura, divinitas et voluntas, una denique actio glorificatur. Quorum enim natura una est, eorum voluntas et actio una, quemadmodum beato Basilio docente didicimus.

Confitemur item unam sanctæ Trinitatis personam, unigenitum, inquam, Dei Filium, Deumque nostrum, Patri et Spiritui Sancto consortium et cœternum : a Patre quidem ante sæcula genitum, quantum ad divinitatem : eundemque in ultimis et præfinitis temporibus, ut genus humanum servaret et reformaret, e cœlis descendisse, seu voluntaria exinanitum humilitate puræ Deiparæque Virginis Mariæ ulterum subiisse, quæ a Spiritu sancto præpurgata corpore et animo fuerat, ex eoque sancta et incorrupta carne, in subsistentia propria carnem assumpsisse : ita ut consubstantialis nobis effectus, eam in ipsa, mediante anima rationis et intellectus particeps, compingeret atque efformaret. Qui ex eadem Virgine intemeratæque Matre natus est, supra quam dici aut excogitari ulloque intellectu percipi possit. Cum enim sine semine, supernaturalisque conceptio fuisset, ineffabilis quoque partus et inenarrabilis fuit. More itaque nostro, qui supra nos erat Christus et Dominus processit, omnia nostra essentialiter in se ferens, uno peccato dempto, totus homo factus, totusque Deus manens, idem terrenus et cœlestis, visibilis et invisibilis, mortalis et immortalis. Duæ enim naturæ indivulsa conjunctione cohærentes unum nobis Emmanuelem perfecerunt : ita tamen, ut citra ullum defectum proprietates naturarum, ex quibus compositus est, sartas tectas conservaret. Cum enim totus simplex esset, secundum divinam, eandemque paternam et æternam generationem, duplex processit secundum maternam eandemque temporariam et corporalem generationem. Itaque tametsi duas Christi Dei nostri generationes profiteamur, unam tamen ejus personam prædicamus, cujus essentia duabus in naturis perfectis elucescat. Quamvis enim una sanctæ Trinitatis persona esset, mansit tamen, vel cum Verbum caro factum est, perfectus in Divinitate, idemque perfectus in humanitate : Divinitate quidem Deo Patri consubstantialis, idemque nobis humanitate consubstantialis : patibilis carne, impatibilis Divinitate. Unde fit, ut alii miracula, et alii passiones non distribuamus : sed tanquam uni eidemque Domino nostro Jesu Christo utrum-

que specimen attribuamus : alia quidem ratione miracula edenti, alia item patienti Divina siquidem naturæ ratione signorum virtutem deprompsit, ex humanæ autem formæ præscripto, eas passiones non detrectavit, quibus ea natura obnoxia est, ut in seipso passiones nostras in passionum vacuitatem transformaret, prout his verbis attestatur Apostolus : *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* ⁶. Nec enim ille humani generis amator humanis, at nulli reprehensioni obnoxiiis, passionibus objici, et quamvis Deus esset immortalis, anima tamen mediante corporaliter morti affigi dedignatus est : anima, inquam, omnibus in rebus perfecta, suisque numeris absoluta, et cui nihil omnino ad humanitatis perfectionem deesset. Humanæ porro perfectionis index mens ipso est, qua volumus, et a brutis animantibus differimus. Eorum enim quæ mentis expertia sunt, nullum velle potest. Quidquid autem voluntate, idem et intellectu præditum est. Ubi enim mens, ibi etiam prorsus intellectus est. Jam si Servator perfectus homo fuit, in Divinitate perfecta manens, procul dubio neque mente, neque voluntate caruit. Qui autem humanam Christi animam naturali voluntate privare conantur, eam mentis expertem, ipsi mentis expertes descripserunt, et passionem et mortem impatibili naturæ ascribentes. Qua quidem hæresi hoc consequuntur, ut perfecte salvi facti non videamur. Nec enim naturalem humanitatis ejus voluntatem, naturalemve actionem negamus, ne una eademque opera dispensationis salutis nostræ caput et summam antiquemus, et Divinitati passiones ascribamus, ut astruere conati sunt illi, qui una illum voluntate, unaque actione, non sine magna impietate, recens excogitarunt impiamque Arii, Apollinarii, Eutychis, et Severi hæresin innovarunt.

Nos autem orthodoxæ confessionis assertores unum eundemque Christum Filium Dominum unigenitum astruimus, qui duabus in naturis inconfuse, simpliciter, inseparabiliter, individue dignoscitur. Ita tamen, ut nullatenus naturarum differentia vi conjunctionis sublata sit, imo potius utriusque naturæ proprietas integra permanserit, et in unam personam unamque hypostasim concurrerit : non ut in duas personas partitionem divisionemve admiserit, sed unus idemque Filius unigenitus, Deus Verbum, Dominus Jesus Christus perseveraverit : quemadmodum superioribus temporibus prophetæ de ipso vaticinati sunt, ipseque adeo Jesus Christus nos docuit, sanctorumque Patrum symbolum nobis quasi per manus tradidit. Duas in eodem volitiones, seu voluntates, duasque actiones, citra divisionem, mutationem, partitionem, confusionemque ex sanctorum præscripto Patrum prædicamus, naturales, inquam, voluntates, non contrarias, quemadmodum impii astruxerunt

⁶ I Cor. xv, 53.

bæretici, absit sed obsequentem ejus humanam voluntatem, at non resistantem aut reluctantem, imo potius divinæ, ejus et omnipotenti voluntati morigeram. Siquidem par erat, ut carnis voluntas moveretur; divinæ tamen voluntati subjiceretur, ut sapientissimus ille scribit Athanasius. Quemadmodum enim caro ejus caro Dei dicitur et est, ita et naturalis voluntas carnis ejus propria Dei Verbi dicitur et est: ut idem ait: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris*⁷. Quibus verbis propriam carnis ejus voluntatem intelligit. Quandoquidem ipsa quoque caro ei propria fuit, quemadmodum enim sanctissima et inculpata ejus animata caro, cum deificata est, haudquaquam periit; ita neque carnis ejus voluntas periit, imo potius integra permansit, ut Theologus Gregorius his verbis auctor est. Illius enim voluntas, qui pro Servatore intelligitur, haudquaquam Deo contraria est, cum tota Deum redoleat. In ea porro sententia sumus, ut naturales duas actiones citra divisionem, mutationem, confusionem, partitionem, in eodem Domino nostro Jesu Christo Deo vero conjunctas esse asseramus, hoc est divinam actionem, ut beatus ille Leo paulo apertius ait. Operatur utraque forma cum alterius communione proprietatis, Verbo scilicet id operante, quod suum est; et corpore vicissim ea efficiente, quæ sunt corporis. Nullo enim pacto eandem fuisse naturalem Dei et creaturæ actionem concedimus: ne vel creaturam impatibili essentiæ ascribamus, vel divinæ naturæ excellentiam in creaturarum ordinem redigamus. Unius enim ejusdemque miracula et passiones fuisse novimus: alia atque alia naturarum, ex quibus constat, ratione habita, in quibusque ejus essentiæ consistit, ut beatus Cyrillus ait.

Eo itaque quod inconfusum et indivisum est omni ex parte servato, hoc in summa profitemur, unam sanctæ Trinitatis personam, Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum nostrum esse credentes, duas ejus naturas asserimus, quæ in una ejus persona elucescant, in qua miracula et passiones, quamdiu ex dispensatione nobiscum versatus est, non phantasia et simulatione, sed revera exhibuit, cum præsertim naturalis differentia in ipsa unica persona cognoscatur: non quia persona præter naturas alias sit, sed quia in natura ejusdem personæ tota natura humana efformata sit. Quæque suarum sunt partium ea sic exsequitur, ut nihil desit: cum qua quidem persona hypostaticum Verbum cohærebat, uno peccato dempto. Quemadmodum etiam Verbum vicissim ea perfecte et absolute operabatur, quæ sibi propria erant, idque cum humana illa natura, quam assumpserat. Proferatur in medium denuo sanctissimus ille Leo, qui in epistola ad Leonem imperatorem ita scribit: Divinitas et humanitas ipso virginæ con-

ceptionis momento in tantam coierunt conjunctionem, ut ne humanæ quidem res sine divina essentia fierent: sed utraque natura cum alterius communione ea quæ sibi propria erant, et vellet et ageret. Quocirca duas etiam naturales voluntates, totidemque actiones ad humani generis salutem una concurrissse asserimus. Quare cum beati Patres hæc ita summo cum studio et diligentia undique congererint et expresserint, par est, ut nullus aliter proferat, aut scribat, aut sentiat, aut doceat: imo vero ne diversum quidem ab hoc fidei symbolum iis proponat, qui vel ex gentibus, vel ex Judæis, vel ex hæresi quælibet ad veritatis cognitionem convertuntur.

CAP. XXXII.

B *Fides revelata sanctissimo Gregorio mirifico, tanquam ex supersanctæ Dei Genitricis, et sancti apostoli Joannis evangelistæ doctrina.*

Unus est Deus principium et Pater Verbi viventis, sapientiæ subsistentis, necnon virtutis et formæ æternæ, perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti.

Unus item est Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo, imago persona Patris, Deus Verbum agens, qui rerum omnium hypostasin creavit sapientia, quæ universorum constitutionem continet virtus omnium creaturarum effectrix. Veritas ex verace Patre, invisibilis ex invisibili, incorruptibilis ex incorruptibili, immortalis ex immortalis, æternus ex æterno.

C Unus denique Spiritus sanctus perfectus, perfecta viventium vita: sanctitas, et sanctitatis fons, atque sanctitatis largitor. Ex quo fit, ut Deus omnium credentium calculo sit super omnia, Filius per omnia, Spiritus sanctus in omnibus. Trinitas perfecta, cujus honor, sempiternitas et regnum neque dissecatur, neque alteratur. Quare in Trinitate creatum nihil est: neque ascititium, ac si quid esse postea cœperit, quod antea non fuerit. Nullo enim unquam tempore Filius Patri defuit, neque Filio Spiritus, nec unitas in binarium excrevit, nec binarius in Trinitatem, sed semper una eademque Trinitas citra ullam mutationem alterationemve mansit.

CAP. XXXIII.

Iterum de sancta Trinitate (de Patre, Filio, et Spiritu sancto distincta simul et conjuncta Divinitatis ratio, ex B. Joanne Damasceno, cap. 8.)

D Itaque credimus in unum Deum, unicum sine principio principium, increatum, æternum, ingenitum, incorruptibilem atque immortalem, immensum, nullis finibus circumscriptum, indefinitum, immensæ potestatis, simplex, incompositum, incorporeum, inexhaustum, imperturbatum, immobilem, immutabilem, invisibilem, bonitatis et justitiæ fontem, lumen intelligibile, incessam potentiam quæ nulla mensura dignoscitur, sed sola seipsam propria voluntate dimittitur. Quæcumque

⁷ Joan. vi, 38.

enim vult, eadem quoque potest, ut quæ creaturas omnes visibiles et invisibiles creaverit, omnes contineat, omnibus imperet, et dominetur regno, quod nulli fini mortive obnoxium est, nec in se quidquam contrarium habet, quæ omnia plenitudine suas complens a nullo comprehendatur, imo potius omnia comprehendat, contineat, et exsuperet, quæ nullam non essentiam intemperata permeet, supraque omnia feratur, quæ nullam non essentiam exsuperet, supersubstantialis, et ea quæ sunt transcendens, plusquam divina, plusquam bona, plusquam plena, quæ principia omnia ordinesque definiat, omnis principii atque ordinis præses, quæ nullam non essentiam, vitam, rationem, atque cogitationem exsuperet, ipsum lumen, ipsa bonitas, ipsa vita, ipsa essentia, ut quæ alterius beneficio non sit, aut aliquid eorum quæ sunt existat, imo iis quæ sunt essentiæ, iis quæ vivunt, vitæ, iis quæ ratione utuntur rationis fons, omnibus denique honorum omnium causa sit, quæ omnia ante eorum generationem norit, tanquam una essentia, una divinitas, una virtus, una voluntas, una actio unum imperium, una potentia, una dominatio, unum regnum, quod in tribus perfectis personis cognoscitur, et adoratione una colitur. Creditur autem et adoratur ab omni creatura rationis particeps, citraque ullam confusionem conjungitur, et citra distractionem distinguitur, (quod mirum est), in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, in quos baptizati quoque sumus. Ita enim Dominus apostolis mandavit, ut baptizarent, his verbis: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*⁸. In unum Patrem, qui omnium principium et causa est, a nullo genitum, qui solus sine causa, et ingenuus est, omnium quidem Creator, at unius tantum unigeniti Filii sui, Domini autem Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi natura Pater, sancti autem Spiritus emissor existat.

Credimus item in unum Filium Dei unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum, qui ex Patre natus est ante omnia sæcula, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Cum dicimus Ante omnia sæcula, generationem ejus temporis et principii expertem esse indicamus. Nec enim ex eo quod non erat in essentiam productus est Filius Dei, splendor gloriæ, imago paternæ personæ, vivens sapientia et potentia, Verbum per se subsistens, essentialis, perfecta et viva imago Dei invisibilis, sed semper fuit cum Patre, et in ipso, ab æterno, et sine principio ex ipso genitus. Nec enim ullo unquam tempore Pater fuit, quo Filius non fuerit, sed cum primum fuit Pater, fuit et Filius ex eo genitus. Nec enim fieri potest, ut absque Filio Pater vocetur. Quod si Filium non habuisset, Pater haudquaquam fuisset, et si

A postea Filium habuisset, postea quoque Pater esse cœpisset, cum Pater antea non esset, atque ex non Patre in Patrem mutatus fuisset, qua blasphemia quid, quæso, magis impium excogitari potest? Fieri enim non potest, ut Deus naturali generandi vi privatus dicatur, generandi autem vis in eo consistit, ut ex seipso, sive propria ex essentia sibi natura similem procreet. Ex quo fit, ut si quis in Filii generatione tempus intercessisse, aut post Patrem, subsequutam fuisse Filii subsistentiam dicat, impius habendus merito sit. Ex ipso enim, hoc est ex Patris natura generationem Filii fuisse dicimus. Et nisi Filium ab initio una cum Patre fuisse, ut ex ipso genitum, concedamus, utique Paternæ personæ mutationem introducimus: quia nimirum cum Pater antea non esset, Pater esse tandem cœperit. Tametsi enim creatura postea facta fuit, non tamen ex Dei essentia, sed ex eo quod non erat in id quod est voluntate et potentia ejus producta fuit.

B Nec vero mutationi natura divina obnoxia est. Generatio enim est, cum id quod gignitur essentia simile ex generantis essentia prodit. Creatura vero et figmentum, id quod extrinsecus, non autem ex creantis fingentisve substantia res creata fictave depromitur, quæ quidem substantia prorsus absimilis existat. Quocirca generatio et creatio impatibilis est in uno duntaxat Deo, qui solus impatibilis, inalterabilis et immutabilis est, semperque eodem se modo habet. Cum enim natura impatibilis, inexhaustus, simplex et incompositus existat, ad passionem ullam fluxumque ferendum, neque generando, neque creando, haudquaquam idoneus est, nec ullo adjutorio eget. Sed generatio quidem principio carens et æterna est, cum sit opus naturæ, atque ex ejus essentia procedat: ne mutationi genitor sit obnoxius: neve Deus primus sit et postremus, atque incrementum recipiat. Creatio vero cum divise voluntatis opus sit, Deo cœterna non est, quandoquidem natura hoc comparatum non est, ut id quod ex nihilo in rerum naturam producit, ei cœternum sit, quod principio caret, semperque est. Itaque quemadmodum non eodem modo Deus et homo operatur (homo enim ex nihilo nihil quidquam in rerum naturam profert, sed quidquid facit, id ex subjecta materia facit, præcedente non voluntate tantum, sed etiam præcogitatione, et ejus rei in animo informatione, quam facere instituit, sequente vero manuum operatione, una cum laboris et tædii tolerantia: ita tamen, ut expectatione sua sæpe defraudetur, nec res ita succedat, prout animo proposuerat: Deus autem vel sola voluntate ex nihilo cuncta in rerum naturam produxit), ita nec eodem modo Deus et homo generat. Deus enim, cum sine tempore et sine principio sit, ad hæc impatibilis, inexhaustus, incorporeus et solus, sine careat,

⁸ Matth. xxviii, 19.

idcirco sine tempore, et sine principio, adhuc sine passione et fluxu generat, atque adeo citra copulam, principioque denique et sine caret ejus incomprehensa generatio. Et principio quidem caret, qui immutabilis est; fluxu autem quia impatiibilis et incorporea; citra copulam vero, quia Deus incorporeus sit, et solus alterius ope non egeat: sine fine autem et indesinenter, quia principio, tempore sineque careat, quia denique semper eodem se modo habeat. Quidquid enim principio caret, idem sine quoque caret, atque se modo eodem semper habet. Qui vero per gratiam sine caret, non statim sine principio est: quemadmodum angeli. Generat igitur qui semper est Deus Verbum suum ipsius perfectum, idque sine principio et fine, ne in tempore pariat Deus, cujus natura et essentia tempus omne superat. Homo autem contrario haud dubie modo generat, ut qui generationi et corruptioni, fluxui et multiplicationi sit obnoxius, atque corpore vestitus, cujus natura duplici sexu, masculino, inquam, et feminino distincta est. Masculinum enim feminini adjutorio eget: Parcat mihi Dominus, qui rebus omnibus præest omnemque intellectum et omnem mentis conceptionem exsuperat.

CAP. XXXIV.

Præcedentium anacephalæosis. Ἀγενητος et ἀγεννητος differentia. Paternitatis, filiationis, processionis origo, etc.

Docet itaque sancta, catholica, et apostolica Ecclesia Patrem et unigenitum ejus Filium, ab ipso sine tempore, fluxu, passione: atque ita genitum, ut a nullo comprehendi queat: ita, inquam, ut solus Deus universorum perspectum habet, quemadmodum ignis, et ex eo procedens lumen simul et una sunt, nec præcedit ignis, sequiturque lumen, sed simul et una sunt; et quemadmodum lumen ex igne semper gignitur, et semper in eo est, nec ullo modo ab illo separatur, ita Filius etiam ex Patre generatur, ut ab ipso nullatenus separetur, sed in eo semper est. At vero lumen ipsum, quod ex igne inseparabiliter nascitur, et semper in eo manet propriam hypostasim, aut ab igne sejunctam non habet, cum sit naturalis qualitas ipsius ignis. Unigenitus autem Dei Filius, a Patre inseparabiliter et indistincte genitus, atque semper in eo manens, propriam et a paterna sejunctam hypostasim habet. Quocirca Verbum et splendor dicitur, quia citra copulam, sine passione, tempore, fluxu et separatione, a Patre genitus sit; Filius vero et hypostaseos paternæ character, quia perfectus est, per seque subsistit, per omnia Patri similis, præterquam quod ingenitus non sit. Unigenitus autem, quod solus ex solo Patre solum genitus sit. Nec enim alia ulla generatio est, quæ cum Filii Dei generatione conferri queat, cum alius ab eo Dei Filius non sit. Etsi enim Spiritus sanctus ex Patre procedit, non